建筑装修材料选用举例

国税发〔2007〕50号
国家税务总局关于印发《国家税务局系统

综合业务办公用房建设标准》的通知

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局，扬州税务进修学院，税务总局办公厅、机关服务中心：

　　为贯彻党中央、国务院关于艰苦奋斗、勤俭建国的精神，严格控制固定资产投资规模，合理确定国税系统综合业务办公用房建设标准和建设规模，进一步加强管理和监督，依据国家现行有关基本建设管理规定以及《国家计委关于印发党政机关办公用房建设标准的通知》（计投资〔1999〕2250号），结合国税系统实际，对《国家税务局系统办公业务用房建设标准暂行规定》（国税发〔2000〕184号）进行了修订，现将修订后的《国家税务局系统综合业务办公用房建设标准》印发你们，请认真贯彻执行。

附件：1.综合业务办公用房建筑装修标准

2.建筑装修材料选用举例

二○○七年四月二十四日

（对下只发电子文件）

国家税务局系统综合业务办公用房建设标准

                      第一章 总 则

　  第一条  为贯彻中共中央、国务院关于艰苦奋斗、勤俭建国、厉行节约、制止奢侈浪费的精神，合理确定国税系统综合业务办公用房建设标准和建设规模，加强管理和监督，有效控制基本建设规模，依据国家现行有关基本建设管理规定以及《国家计委关于印发党政机关办公用房建设标准的通知》（计投资〔1999〕2250号），结合国税系统实际，制定本建设标准。

    第二条  本建设标准是国税系统统一的综合业务办公用房建设标准，是立项审批、编制和评估综合业务办公用房项目建议书、可行性研究报告以及项目设计评审、项目开工审批和对项目进行审计检查的依据。

    第三条   本建设标准适用于国税系统综合业务办公用房的新建、购建工程，改建和扩建工程参照执行。

    第四条   国税系统综合业务办公用房必须按照统筹兼顾、量力而行的原则建设。综合业务办公用房的建设规模，应根据使用单位的级别和编制人数，按照本建设标准规定的建设等级、面积指标确定。

    第五条  国税系统综合业务办公用房的建设，应符合城市规划的要求，综合考虑建筑性质、建筑造型、建筑立面特征等与周围环境的关系，并应符合国家有关节约用地、节能节水、环境保护和消防安全等规定。

    第六条  综合业务办公用房的建设，应与当地经济发展水平相适应，做到实事求是、因地制宜、功能实用、简朴庄重，充分体现办公需要。为提高工作效率，应设置或预留办公自动化等设施的条件。综合业务办公用房的建设，除符合本建设标准外，还应执行国家有关建筑设计的标准、规范的规定。

                      第二章 建筑面积指标

    第七条  综合业务办公用房的建设规模，根据上级管理部门核准的拟进驻机构的编制人数计算办公业务用房使用面积（以下面积均为使用面积），专业用房和附属用房的面积分项进行计算。

    第八条   综合业务办公用房分为两大类：办公业务用房、专业用房。办公业务用房包括办公室用房、公共服务用房、设备用房和附属用房；专业用房包括票证库房、纳税人资料档案室、服装（装备）库房、征收服务大厅和数据处理中心。

　　（一）办公室用房，包括一般工作人员办公室和领导人员办公室。

　　（二）公共服务用房，包括会议室、接待室、档案室、文印室、资料室、收发室、计算机房、储藏间、卫生间、公勤人员用房、警卫用房等。

　　（三）附属用房，包括食堂、车库、人防设施、消防设施等。

     第九条  办公业务用房的人均使用面积严格执行《党政机关办公用房建设标准》的规定，按下列指标控制：

     税务总局的办公业务用房，编制定员每人平均使用面积为16-19平方米，编制定员超过400人时，应取下限。

     省国税局办公业务用房，编制定员每人平均使用面积为12-15平方米，编制定员超过200人时，应取下限。

     市（地）国税局办公业务用房，编制定员每人平均使用面积为10-12平方米，编制定员超过100人时，应取下限。

     县（区）及以下国税局办公业务用房，编制定员每人平均使用面积为8-10平方米，编制定员超过80人时，应取下限。

    第十条  第九条建设标准中各级办公用房面积指标，未包括独立变配电室、锅炉房、食堂、汽车库、人防设施和警卫用房。

　　第十一条  各级工作人员办公室的使用面积，不应超过下列规定：

（一）税务总局机关：

正部级：每人使用面积54平方米。

副部级：每人使用面积42平方米。

正司（局）级：每人使用面积24平方米。

副司（局）级：每人使用面积18平方米。

处级：每人使用面积9平方米。

处级以下：每人使用面积6平方米。

（二）省局机关：

正厅（局）级：每人使用面积32平方米。

副厅（局）级：每人使用面积18平方米。

处级：每人使用面积12平方米。

处级以下：每人使用面积6平方米。

（三）市（地）局机关：

正处级：每人使用面积20平方米。

副处级：每人使用面积12平方米。

科级：每人使用面积9平方米。

科级以下：每人使用面积6平方米。

（四）县（区）局机关：

正科级：每人使用面积15平方米。

副科级：每人使用面积10平方米。

科级以下：每人使用面积5平方米。

　　第十二条  专业用房的使用面积分别依照下列标准控制掌握，其中：

    （一） 票证（包括增值税专用发票、普通发票等）库房，按照进驻单位分别计算：

　　省国税局                 不得超过200平方米

　　市（地）国税局           不得超过 80平方米

　　县（区）及以下国税局     不得超过60平方米

    （二） 纳税人资料、档案室，按照进驻单位分别计算：

　　直接管理纳税户在10000户以上的    不得超过300平方米

　　直接管理纳税户在5000—10000户的  不得超过200平方米

　　直接管理纳税户在3000—5000户的   不得超过150平方米

    直接管理纳税户在3000户以下的     不得超过100平方米

   （三） 服装（装备）库房按照进驻单位分别计算：

　　省国税局                 不得超过50平方米

　　市（地）国税局           不得超过50平方米

　　县（区）及以下国税局     不得超过 30平方米

    （四）  征收服务大厅按进驻单位直接管理纳税户数合计数计算确定：

　　纳税户数在5000户以上的          不得超过600平方米

　　纳税户数在3000户至5000户的     不得超过400平方米

　　纳税户数在3000户以下的          不得超过200平方米

　　第十三条  附属用房的使用面积，按照下列标准控制：

     （一）食堂（含操作间）的面积，按照进驻单位编制人数计算，每人2.5平方米。

     （二）车库的面积，扣除地面停车场停车数量后，省局地下车库的面积，不超过1000平方米，市（地）局和县（区）局以下地下车库的面积，按照车辆编制情况严格控制。

（三）人防工程设施的面积，按照国家人防部门的设防范围和标准计算。人防设施的建设，应做到平战结合，充分利用。

　　需要建独立的变配电室、锅炉房，应按照办公用房的需要进行配置。警卫用房的建设应按国家有关规定执行。

　　第十四条  国税系统综合业务办公用房的建设规模，应根据批准的编制人数，对照本建设标准规定的等级，按照每人平均面积指标乘以编制定员人数，并加上第十二、十三条中需要或按照规定设置的业务用房和附属用房的面积计算总面积。

                第三章   选址与建设用地

    第十五条  综合业务办公用房的建设地点应选在方便纳税人、交通便捷、公共服务设施条件较好、有利于安全保卫和远离污染源的地点，应避免建设在商业区和居民区。

　　所选建设用地必须符合城市建设长远规划要求，在城市规划允许建设的范围内，避免出现规划拆迁的情况。

    第十六条  综合业务办公用房的建设，应严格控制用地规模，严禁超标准占地、低效利用土地，不得占用耕地。征用土地以满足综合业务办公用房建设为宜，应实事求是。所需建设用地面积应根据批准的建筑面积和当地城市规划确定的容积率进行核定控制。综合业务办公用房的建设应符合当地城市绿化面积指标的规定。

    第十七条  综合业务办公用房的建设要充分考虑税收征管需求和综合业务办公用房的现状，充分利用现有资源，合理设置申报网点，适应纳税申报需要。

                    第四章  建筑标准

第十八条  综合业务办公用房的建设，应依照本建设标准的规定，设置办公业务用房、专业用房。建筑平面布置应做到功能分区明确、使用方便、布局合理。

    第十九条  综合业务办公用房不得定位为城市标志性建筑，建筑外观设计必须体现庄重、朴素、实用和节约资源的原则。

第二十条   充分发挥限额设计在控制投资和建设标准方面的作用，坚决控制综合业务办公用房工程造价标准。省国税局综合业务办公用房单位综合造价（不含土地有关费用及市政配套建设费）不得超过3000元／平方米，市（地）国税局综合业务办公用房单位综合造价不得超过2500元／平方米，县（区）及以下国税局综合业务办公用房单位综合造价不得超过2000元／平方米。除明显物价上涨以及国家政策性调整、自然灾害等不可抗力因素外，经批准的初步设计概算一律不得突破和调整。

　　第二十一条  综合业务办公用房建筑应合理确定门厅、电梯间、走廊等面积，提高使用面积系数。综合业务办公用房建筑总使用面积系数（总使用面积与总建筑面积之比）分别为：多层建筑不应低于60%；高层建筑不应低于57%。

    第二十二条  各级税务机关一般工作人员办公室宜采用大开间，提高办公室利用率；需要分割单间办公室的，标准单间办公室使用面积以12-18平方米为宜。

　　第二十三条  各级税务机关办公用房的会议室宜以中、小会议室为主，小会议室采用1-2个标准间，中会议室采用2-3个标准间。大会议室根据编制定员人数并结合机关内部活动需要设置。

　　第二十四条  综合业务办公用房应根据批准的总建筑面积结合城市规划要求实事求是地进行设计，尽量建多层，城市规划有特殊要求且批准总面积较大的可建高层。

　　第二十五条  综合业务办公用房多层建筑标准层层高不宜超过3.3米,高层办公建筑标准层层高不宜超过3.6米;室内净高不应低于2.5米。

    第二十六条  综合业务办公用房建筑耐久年限不应低于二级（50年至100年）；建筑安全等级不应低于二级。

    第二十七条  综合业务办公用房的防火，应符合国家有关建筑设计防火规范的规定。

    第二十八条  综合业务办公用房的建设水平，应与当地的经济发展水平相适应，根据自身的实际情况，做到实事求是、量力而行，审批建设规模与当地城镇规划要求相矛盾时，应按照审批标准执行。

第五章  装修标准

第二十九条    综合业务办公用房外立面不得搞豪华装修，内装修要简洁朴素，办公设备的配置要科学实用。电梯、采暖、空调、供配电、弱电等设备以及各类建筑材料均应选用高效、节能、环保的国产产品。

　　综合业务办公用房外装修，位于城市主干道的，可根据城市规划要求做局部重点装修，其余为普通装修。

    第三十条  综合业务办公用房内部装修，办公用房的门厅、电梯间、接待室、重要会议室、领导人员办公室等重要部位可采用中高级装修。其余为普通装修。

　　第三十一条  综合业务办公用房的装修标准，参照国家计委印发的《党政机关办公用房建设标准》的有关规定执行，建筑装修参照《综合业务办公用房建筑装修标准》（附件1）；装修选用材料参考《建筑装修材料选用举例》（附件2）执行。

    第三十二条  综合业务办公用房内装修应以满足业务功能和使用要求为主，内部装修费用占建安工程造价的比例，应按下列数值控制：

　　砖混结构建筑                              不超过35%

　　框架结构建筑                              不超过25%

　　有特殊用途和技术要求的，应按工艺要求进行装修。

第六章  室内环境与建筑设备

    第三十三条  综合业务办公用房的办公室、会议室应尽量采用直接采光。办公室照明应尽量节约能源。

    第三十四条  综合业务办公用房的采暖应优先采用区域集中供热采暖系统。

    第三十五条  综合业务办公用房应尽量采用自然通风换气方式。夏季需要降温的，可设置空调，包括采用分区或集中空调系统。

    第三十六条  新建的综合业务办公用房，五层及五层以上的建筑，应设置电梯或预留安装电梯的空间。

第七章  附 则

　　第三十七条  本建设标准由国家税务总局负责解释。

　　第三十八条  本建设标准适用于税务总局机关。

　　第三十九条  本建设标准自印发之日起执行。原《国家税务局系统办公业务用房建设标准暂行规定》（国税发〔2000〕184号）同时废止。

附件1

综合业务办公用房建筑装修标准

	部    位
	省    级
	地 市 级
	县    级

	一般办公室、会议室、走廊、楼梯等
	地面
	普通、中级装修
	普通装修
	普通装修

	内墙面
	普通、中级装修
	普通装修
	普通装修

	天棚
	普通、中级装修
	普通装修
	普通装修

	领导办公室、重要会议室、门厅、电梯厅等重要部位
	地面
	中、高级装修
	中级装修
	中级装修

	内墙面
	中、高级装修
	中级装修
	中级装修

	天棚
	中、高级装修
	中级装修
	中级装修

	外      墙
	中级装修
	普通装修
	普通装修

	卫生间
	地面
	中级装修
	中级装修
	普通装修

	内墙面
	中级装修
	中级装修
	普通装修

	天棚
	中级装修
	中级装修
	普通装修

	设备
	大便器，小便斗，洗手台，壁镜，洗污池
	大便器，小便斗，洗手台，壁镜，洗污池
	大便器，小便斗，洗手台，壁镜，洗污池

附件2

建筑装修材料选用举例

	部 位
	高级装修
	中级装修
	普通装修

	外墙
	中高级釉面砖、人造石材等
	装饰混凝土喷涂、墙面砖、水刷石、玻璃马赛克等
	水性涂料、清水墙水泥砂浆勾缝等

	内墙
	装饰板、墙纸、墙布、釉面砖、油漆、乳胶漆、胶合板、中高密板等
	乳胶漆、塑料扣板等
	涂料、石灰浆、白粉浆等

	墙裙
	胶合板、高级釉面砖、装饰板、人造石材等
	中级釉面砖、瓷砖、水磨石、塑料扣板等
	普通釉面砖、水泥砂浆、提浆抹面、局部水磨石等

	地面
	人造石材、高级地砖等
	中级地砖、水磨石、马赛克、塑料地板等
	水泥地坪、局部水磨石、普通地砖

	天棚
	胶合板、装饰板、墙纸墙布、油漆、乳胶漆、管线暗装等
	塑料扣板、石膏线条、乳胶漆、管线暗装等
	水性涂料、石灰浆、白粉浆等

	门窗
	铝合金及彩板门窗、铝合金中空玻璃、双面包镶门、特殊要求制作的门等
	单层玻璃铝合金窗、塑钢门窗、镶板门等
	木质及塑钢门窗、钢门窗拼板门、胶合板纤维板门等